das funções de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias e dá outras
providências.

Com o projeto em análise, o Chefe do Executivo visa adequar a remuneração dos
Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  Agentes  de  Combate  às  Endemias  ao  piso  da  categoria,
conforme legislação federal, passando dos atuais R$  1.705,93 (um mil, setecentos e cinco reais e
noventa e três centavos) para R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).

Além disso, foi readequado o trecho da norma atual que veda o pagamento de
adicional de insalubridade, passando a ser direito dos agentes o recebimento de tal adicional.

Isto posto, no que tange aos aspectos de competência desta Comissão a serem